
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6954

ADOTTATO IL 20/11/2024

 ESECUTIVO DAL  08/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ ABBONAMENTO ALLA CONSULTAZIONE DELLE
NORME  CEI  PER  SOCI  ADERENTI  DI  BASE  AD  USO  DELLE  STRUTTURE
APPARTENENTI ALL’AREA INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE.
NORME CEI: CIG: B45FEA7236

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- al fine di garantire il  regolare ed efficiente funzionamento e l’aggiornamento amministrativo e
tecnico degli uffici, La Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche da anni sostiene spese
relative alla formazione ed all’aggiornamento del proprio personale mediante l’acquisizione di te-
sti/pubblicazioni e la sottoscrizione di riviste ed abbonamenti, sia cartacei che on line;

-  nel  corso  degli  anni  tale  aggiornamento  si  è  focalizzato  su  di  un  numero  ben  preciso  di
pubblicazioni  e/o abbonamenti  on line,  in  linea con l’evoluzione dei  tempi  e la  metodologia di
fruizione degli aggiornamenti in questione;

-  che il  Comune di  Genova risulta  essere  socio  aderente  di  base del  Comitato Elettrotecnico
Italiano (CEI) da diversi anni; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Considerato che:

- la spesa da sostenere per il rinnovo degli abbonamenti relativi alle pubblicazioni in questione
risulta necessaria e fondamentale per garantire la fornitura di un livello di servizio adeguato agli
standard previsti dalle normative in continua evoluzione;

-  il  rinnovo dell’abbonamento per  la  consultazione delle  Norme CEI  prevede l’associazione,  di
“Socio Aderente di Base” al Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI); 

- le norme CEI sono reperibili esclusivamente presso il Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI) e,
quindi non è possibile acquistarle tramite Consip e/o Mepa;

- che con determinazione dirigenziale, atto n. 3750, adottato il 9 luglio 2024 ed esecutivo dal 24
luglio 2024 è stata approvata. la spesa di Euro 185,00 (importo non soggetto a IVA ai sensi dell’art.
4 c. 4 del DPR 633/26.10.1972) per l’associazione al Comitato Elettrotecnico Italiano (C.E.I.), C.F.
80059350159 (Cod. Benf. 37226);

-  che  ad  associazione  avvenuta  è  quindi  possibile  procedere  all’attivazione  dell’abbonamento
annuale di consultazione per soci aderenti di base per le norme CEI;

Considerato altresì che:

- l’abbonamento risulta ormai scaduto;

- Comitato Elettrotecnico Italiano (C.E.I.) ha inviato comunicazione in merito al costo previsto per
l’abbonamento annuale, relativo a: 

S003 Euro 400,00 oltre IVA 22%

S021 Euro 540,00 oltre IVA.22%

S028 Euro 220,00 oltre IVA 22%, per un totale di Euro 1.160,00, quotazione che si allega quale
parte integrante del presente provvedimento (Allegato 1);

- i prezzi dell’abbonamento risultano invariati rispetto alle precedenti annualità;

-  il  pagamento  dell’abbonamento  deve essere  effettuato  in  via  anticipata,  come indicato  dalle
“modalità per la sottoscrizione dell’abbonamento”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



-  l’abbonamento  avrà  validità  a  far  data  dall’invio  del  modulo  di  abbonamento  debitamente
compilato e a pagamento effettuato anticipatamente, come indicato nello specifico formulario e
avrà durata di un anno;

Dato atto che:

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell'art. 147
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

-  l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  da  Maria  Chiariello,  funzionario
amministrativo  elevata  qualificazione  -  COORDINAMENTO  AMINISTRATIVO  E  RISORSE
STRUMENTALI -, responsabile del procedimento, che attesta, insieme al Dirigente responsabile,
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL); e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del
presente  provvedimento,  fatta  sala  l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico  di  altri
soggetti;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- l’art. 4 - comma 2 - del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli
organi di  direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti,  riservando a
quest’ultimi, tra l’altro i compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dal D.
Lgs. n. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15 aprile 2024, di  approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, contenente anche la Sezione relativa ai
“Rischi corruttivi e Trasparenza” (già PTPCT);

- Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

1. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.415,20 a favore di CEI (Cod. Benf. 37226) al
Capitolo 30626, c. di c. 153.6.29 “Ufficio Tecnico - Accesso a banche dati e pubblicazioni on
line”, Codice P.d.C. 1.3.2.5.3, del Bilancio 2024 (imp 2024/16955)

2. dare atto che la somma complessiva di cui al presente provvedimento pari ad Euro 1.415,20 è
finanziata da risorse proprie dell’ente;

3. dare atto che gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183 del d. lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di  Euro 1.415,20 (comprensiva di  IVA al  22%),  per l’abbonamento di
consultazione  per  “Socio  Aderente  di  Base”  al  Comitato  Elettrotecnico  Italiano  (CEI)  C.F.
80059350159 (Cod. Benf. 37226), come da preventivo allegato; 

2. di assumere quanto riportato in narrativa nella sezione “ASPETTI CONTABILI”;

3. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 – comma 1 – del D. Lgs. n.
267/2000;

4. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dal soggetto aggiudicatario del presente atto
dovranno contenere i seguenti elementi:
a. CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area Infrastrutture e Opere Pubbliche;
b. l’indicazione dell’oggetto specifico dell’intervento/prestazione; 
c. i riferimenti al presente atto (D.D. numero e data);
d. il CODICE CIG: B45FEA7236

5. di stabilire che alla liquidazione della spesa per il pagamento dell’abbonamento di consultazione
per  “Socio  Aderente  di  Base”  al  Comitato  Elettrotecnico  Italiano  (CEI)  provveda  l’Ufficio
Coordinamento amministrativo e Risorse Strumentali  della Direzione di  Area Infrastrutture e
Opere Pubbliche mediante atto di  liquidazione digitale nei  limiti  di  spesa di  cui  al  presente
provvedimento;

6. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000;

7. di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche alla pubblicazione
del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  di  Genova  -  sezione  Amministrazione
Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023.

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR LIGURIA – via Fogliensi nn. 2A – 4 –
16145 Genova tel. 010-9897111; termini di presentazione del ricorso: sessanta giorni decorrenti
dalla comunicazione dell’aggiudicazione oppure dalla piena conoscenza della stessa.

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



I: Rinnovo abbonamento Norme CEI

Da: Mari� Rossella <rossella.mari�@ceinorme.it>
Inviato: mercoledì 13 novembre 2024 09:49
A: Chiariello Maria <mcarlachiariello@comune.genova.it>
Cc: Cornali Andrea <andrea.cornali@ceinorme.it>
Ogge�o: I: Rinnovo abbonamento Norme CEI

Questa email arriva da un mittente insolito. Assicurati che sia qualcuno di cui ti fidi.

Allego email inviata per il rinnovo e offerta datata oggi su carta intesta per il rinnovo.
Saluti-

CEI - Comitato Elettrotecnico Italiano

Rossella Mariti
Attività Commerciali

+39 0221006217
Rossella.Mariti@ceinorme.it
my.ceinorme.it

Il presente messaggio, corredato dei relativi allegati, contiene informazioni strettamente riservate
ed è destinato esclusivamente ai destinatari. Chiunque ricevesse questo messaggio per errore è
pregato di darne gentilmente comunicazione al mittente, di non copiarlo, divulgarlo o distribuirlo,
nonché di distruggerlo.

This communication may contain confidential and/or otherwise proprietary material and is thus
for use only by the intended recipient. If you received this in error, please contact the sender and

delete the e-mail and its attachments from all devices.

1/3

c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/11/2024.0588629.E



 

 

 

Comitato Nazionale Italiano di: 
IEC, Commissione Elettrotecnica Internazionale – CENELEC, Comitato Europeo per la Normalizzazione Elettrotecnica 

___________________________________________________________________________ 

Via Saccardo 9 – 20134 Milano Fax Direzione 02 21006.210    e-mail: cei@ceinorme.it     Codice Fiscale 80059350159 
Tel 02.21006.1   Fax Vendite 02.21006.222     www.ceinorme.it      P.I. 06357810156  
 

 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
Ns. rif: 54/2024/RG/rm 

 
 
Spett.le  
Comune di Genova 
Via Garibaldi 9 
16149 Genova 
c.a. F. Bardi 
 
 

 

 
come da accordi, le inviamo l’offerta formale per il rinnovo dell’abbonamento scaduto al 31.10.2024: 
 

CONTENUTO SERVIZIO  

ABBONAMENTO CEI GLOBAL  
Modalità 

Quota annua 

Socio CEI 

2024 

IVA 

S003 1 utente fisso 
sola consultazione  

€ 1.160,00 22% 

 

 
A completamento del rinnovo restituire il contratto in allegato. compilato e firmato, inserendo anche le 
username degli utilizzatori del servizio di abb.to, unitamente al vs. ordine 
 
Per agevolare l’emissione della fattura elettronica occorre verificare i dati contenuti nel suo profilo, e solo 
in caso di modifica inviarli a rossella.mariti@ceinorme.it 
 
Modalità di pagamento BB a ricevimento fattura. 
 
Resto a disposizione per ogni ulteriore chiarimento in merito. 
Cordiali saluti. 
 
Milano, 13 novembre 2024. 
 

 

Ing. Raffaele Greco 
Attività Commerciali e Formazione 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
5
8
8
6
2
9
.
E


	



